
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 18/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2011, n. 791
 
PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea 3.2 - Azione 3.2.1. Direttive al Responsabile della Linea 3.2 per
la pubblicazione di nuovo Avviso pubblico per la selezione di progetti di infrastrutture sociali e
sociosanitarie di soggetti pribati. Assegnazione delle risorse finanziarie Cap. 1150320 - UPB 6.3.9.
 
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Responsabile di azione 3.2.1 e confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, in qualità di Responsabile della Linea 3.2, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO che:
• il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia è stato approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
• la DGR n. 146 del 12.2.2008 è l’atto con il quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 ha emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
• la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009 ha provveduto alla “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
• la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 ha nominato i Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR
2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il Programma,
ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
• la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato il Programma Pluriennale di Asse (PPA 20072010)
relativo all’Asse III del PO FESR 2007 - 2013 e, con esso, le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
• la l.r. n. 4 del 3 aprile 2008 recante “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008” ha provveduto ad iscrivere in Bilancio parte delle assegnazioni finanziarie nell’ambito delle
disponibilità assegnate alla Regione Puglia per l’attuazione del PO FESR 2007-2013;
• la l.r. n. 20 del 31 dicembre 2010 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e
Bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia” ha assegnato al Cap. 1153000 - UPB 6.3.9 risorse
complessive per Euro 7.500.000,00 a titolo di cofinanziamento regionale per l’asse III del PO FESR
2007-2013;
• con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente

1



al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
• la deliberazione sopra richiamata ha, in particolare, approvato per la parte spesa del Bilancio regionale
di previsione per l’anno 2011 la variazione in conto competenza in aumento del Cap. 1153020 “PO
FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Linea 3.2 (Quota UE+Stato)” - UPB 6.3.9 pari ad
Euro 100.370.000,00;
• la medesima deliberazione ha autorizzato l’effettuazione di impegni e pagamenti a valere sul Cap.
1153000 “PO FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Quota di cofinanziamento
regionale” - UPB 6.3.9 - competenza 2011, per un importo pari ad Euro 6.500.000,00 in capo alla
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, con riferimento alla Linea
3.2.
 
 CONSIDERATO che:
- con AD n. 95 del 21/09/2009 è stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione di infrastrutture
sociali e sociosanitarie in Puglia, in uno con gli allegati 1,2,3,4,5 (BURP n.162/2009), e si è proceduto,
tra l’altro, all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di € 30.000.000,00 -di cui €
18.000.000,00 finalizzati al finanziamento di progetti presentati da soggetti privati (Linea A), ed €
12.000.000,00 destinati a finanziare progetti di soggetti pubblici quali IPAB ed ASP (Linea B)-a valere su
quanto stanziato sul capitolo 1153020 UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - spese per
attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E. - Stato) - Bilancio di previsione 2009;
- con A.D. n. 231/2010 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ha provveduto a prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle
domande di finanziamento correlate dalle rispettive proposte progettuali, e ad approvare la graduatoria
finale dei progetti ammissibili, in uno con l’elenco dei progetti non ammissibili;
- la elevata numerosità dei progetti risultati non ammissibili a seguito della procedura di istruttoria e di
valutazione di cui all’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 95/2009 per mere ragioni di inammissibilità
formale (incompletezza della documentazione ovvero difetto di requisiti del soggetto proponente)
nonché il permanere di un bisogno diffuso sul territorio regionale di sostegno economico per i soggetti
titolari di strutture sociali e sociosanitarie non ancora adeguate ai nuovi standard strutturali e
organizzativi di cui al Reg.R. n. 4/2007 e s.m.i., inducono ad attivare una nuova procedura per la
selezione di operazioni per soggetti privati al fine di offrire nuove opportunità per l’ammissione a
finanziamento di interventi che tuttora mantengono un elevato valore strategico per la programmazione
sociale regionale;
- appare rilevante, anche al fine di concorrere significativamente al raggiungimento dei target di spesa,
necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della regola “N+2” relativamente agli anni di
vigenza del PO FESR 2007-2013, promuovere l’avvio di una nuova procedura selettiva, effettuata con
evidenza pubblica, e dunque mediante apposito avviso pubblico, rivolta ai soggetti privati titolari e/o
gestori di strutture sociali e sociosanitarie, che siano già attivi sul territorio regionale nei medesimi ambiti
di attività per i quali propongono progetti di investimento;
- in ottica di semplificazione delle procedure e al fine di consentire anche nel prossimo futuro l’accesso
alla medesima opportunità di finanziamento, la procedura del “bando a sportello” con apertura dei
termini della presentazione delle domande e con istruttoria e ammissione a finanziamento nel rispetto
dell’ordine temporale di presentazione delle domande, e previa verifica della ammissibilità e validità di
ciascuna proposta progettuale, appare quella più adeguata allo scopo, fermi restando i requisiti di
ammissibilità e i criteri di selezione delle operazioni che l’apposito Avviso pubblico dovrà definire;
- si ritiene opportuno consentire l’accesso ai finanziamenti per i soggetti beneficiari privati previa scelta
del regime di aiuti di cui beneficiare, tra il regime di aiuto “de minimis” e il regime di aiuto di cui al
Regolamento Regionale 26 giugno 2008, n. 10, e s.m.i., in relazione alle dimensioni dell’intervento e alla
capacità di cofinanziamento del soggetto beneficiario;

2



- a seguito della variazioni di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011 la disponibilità aggiuntiva di
risorse assegnate alla Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013 a valere sulla UPB l’assegnazione dell’importo
complessivo di Euro 25.000.000,00 a valere sul Cap. 1153020-UPB 6.3.9 del Bilancio di previsione per
l’anno 2011 è pari complessivamente 106.870.000,00 e composta come di seguito indicata:
 Euro 100.370.000,00 - Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - competenza 2011;
 Euro 6.500.000,00 - Cap. 1153000 - UPB 6.3.9 - competenza 2011.
- la quota di cofinanziamento regionale è garantita dall’All. C della l.r. n. 4/008, così come integrato a
seguito della variazioni di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011.
 
 Tutto ciò premesso, visto e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare 6.3.9
“Programma Operativo FESR 2007 -2013 -Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota
U.E-Stato)” al finanziamento di un nuovo Avviso pubblico per la selezione di progetti di investimento per
infrastrutture sociali e sociosanitarie di Soggetti Privati.
 Alla approvazione dell’Avviso pubblico provvederà con apposito provvedimento, nel rispetto della
normativa vigente e delle procedure di gestione già approvate dall’Autorità di Gestione, la dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria, in quanto responsabile della Linea 3.2
dell’Asse III, previo impegno contabile della somma assegnata all’obiettivo in oggetto.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per Euro 25.000.000,00 a valere sul capitolo
1153020 -UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 -Spese per attuazione Asse III Linea di
intervento 3.2 Programma di interventi per la infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale
(quota U.E-Stato)”, risorse di competenza 2011 del Bilancio regionale.
 La quota di cofinanziamento regionale è garantita dall’All. C della l.r. n. 4/008, così come integrato a
seguito della variazioni di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011.
 Ai successivi provvedimenti di impegno provvederà il dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, in uno con l’approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione dei progetti
di intervento di soggetti beneficiari privati.
 
 L’Assessore alla Solidarietà, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, comma 4, lett. e),
dello Statuto Regionale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento della Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto della opportunità di favorire l’avvio di una nuova procedura di selezione di progetti di

3



investimento per infrastrutture sociali e sociosanitarie anche al fine di concorrere significativamente al
raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
 
- di approvare l’assegnazione della somma complessiva di Euro 25.000.000,00, a valere sul Cap.
1153020 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di
intervento 3.2 (quota UE + Stato)”, risorse di competenza 2011 del Bilancio regionale;
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.2 ogni altro adempimento attuativo;
 
- di inviare il presente provvedimento all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURP;
 
- di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


